Bél Mátyás: Notitia Hungariae novae historico-geographica. 1735. I. 16. Vö. *Mandl Bernát*, IMIT Évkönyve. 1905. 210.

1737. január 26. A m. kir. helytartótanács a királynak jelenti, hogy a zsidók csavargásának megakadályozása érdekében milyen intézkedéseket tett, egyben kéri annak elrendelését, hogy sem az örökös tartományok, sem Lengyelországból ülveél nélkül egyetlen zsidó se lépje át az ország határát.

Sacrarissima etc.

Quamvis ea, quae majestas vestra sacratissima iteratis vicibus circa perquisitionem vagorum et quorumvis perniciosorum hominum praeteritis abhinc annis clementer ordinare dignata fuit, per regnum publicari fecerit, plurimasque a comitatibus et civitatibus iam majestati vestrae sacratissimae quoque humillime repraesentatas relationes eatenus perceperit consilium istud locumtenentiale, postquam nihilominus innotuisset fidedigne, quod his dispositionibus non obstantibus judaei ex provinciis majestatis vestrae sacratissimae haereditariis et aliis vicinis absque ullis passualibus ad regnum hocce Hungariae veniant et imitantur ac tam hi quam et actu in regno degentes per comitatus et civitates nullum legitimationis suae documentum producere valentes libere divagari sinantur et nemine eatenus investigentur. Unde fit, quod tot et tanta praedocinia, latrocinia, homicidia et alia quaevis maleficiorum genera, ut recentissime in comitatibus Pestiensi et Mosoniensi accidisse fertur, per ipsos patrari inaudiantur. Cum benignae majestatis dispositiones vagorum et quorumvis perniciosorum hominum generaliter sonantes judaeos aequae ac christianos, adeoque quosvis ignotos perquirendos innuere videantur, sed et secus ratio securitatis publicae exigat, ne signanter perfida haec natio et christiano sanguini inimica in vitam et fortunas regnicolarum perperam saevire permittatur, huic etiam malo prospectum ire cupiens disposuit consilium istud locumtenentiale regium ac sub dato praesentium universis regni comitatibus et civitatibus intimavit, quatenus eas in gremio sui dispositiones faciant, ut memorati quoque judaei juxta praescriptam in perquisitione vagorum idaeam investigantur et nisi debitum passualibus provisi fuerint, comprahendantur, comprahensi autem usque ulteriorem legitimationem suam detineantur ac non nisi

legitimati ad loca habitationum remittantur. Insuper id quoque publicetur, ut judaei de uno loco in alium ire, redire volentes a magistratibus locorum de casu in casum nostras passuales excipiant, neque secus commeare permittantur, absque iis autem divagantes magistratualiter puniantur et haec quoad intraneos sive actu in regno degentes. Cum autem ad majorem hujus dispositionis effectum necessarium videretur et id, ut respectu extraneorum quoque et ex vicinis provinciis adventantium judaeorum congruae pariter fierent dispositiones. Idcirco expediens fore judicaret consilium istud locumtenentiale regium, si majestas vestra sacratissima, consequenter etiam donec circa restrictionem judaeorum commissum et jam inchoatum quoque opus majestati vestrae sacratissimae submitti potuerit in haereditariis provinciis suis ordinare, quoad regnum Poloniae vero medio residentis sui exoperari facere clementissime dignaretur, ut memorati extranei judaei inde in regnum hocce venire cupientes de necessariis passualibus sibi provideant et nec secus limites regni attingere audeant, iis vero provisi apud proximum loci magistratum semet insinuare et legitimare debeant, clam intrantes autem et comprahensi pariter usque ulteriorem sui legitimationem detineantur, imo pro gravitate circumstantiarum magistratualiter puniantur quoque. Penes quam demissam repraesentationem consilium istud locumtenentiale regium semet altissimo etc. 26. Januarii 1737. Ad latus comitis Zichy praesentibus Nadasdy, episcopo Berényi, Joanne Eszterhazy, Sauska, Fabiankovich. Fay, Nedeczky, Festethich, Pem.

Oldaljegyzetben: La(dislaus) Ba(rinay) manu propria.

OL. C. 29. — Idealia nr. 1. (65—6.)

Fogalmazvány, amelyet Barinay László titkár készített, a szövegben több törléssel és betoldással.

86.

1737. február 1. Fáy Gábor helytartótanácsi tanácsos véleménye szerint, akit a helytartótanács Sáros megye panaszának kivizsgálására és javaslattételre felszólított, a zsidó bérlők türelmi adója ügyében legelsőbbben a m. kir. kamarát kellene felkérni megfelelő intézkedésre, hogy Sáros megyében is a zsidóktól csupán annyi követellessék, amennyi a többi megyékben is szokásos és ha már ez megtörtént, tétessék jelentés őfelségének.

Serenissime dux locumtenens regie et excelsum regium locumtenentiale consilium, domine, domini benignissime, gratiosissimi, colendissimi!

Literis comitatus Saárossiensis in puncto tollerantialis pensionis a judaeis excessive desummi caeptae exaratis per serenitatem vestram regiam et excelsum consilium regium mihi pro revisione et opinione depromenda consignatis easdem accurate revisas in sequentibus consistere reperiri: etquidem a judaeis in bonis magnatum et nobilium comitatu huic ingremiatorum educilla et braxatoria arendantibus jam ab aliquot annis sub specie tollerantialis primo a singulo singulum aureum, jam vero ab arenda quoque et quibuslibet facultatibus sub titulo camerali taxam exigere gravem et vel ex eo, quod ejusmodi taxa in partibus Trans- et Cisdanubianis hactenus incognita et nonnisi harum partium comitatibus, quamvis eadem praerogati-

va gaudentibus inducta fuerit, onerosam exponendo, quod gravamen illud exacti a singulo capite unius aurei in praesentiarum usque tolleraverit, verum judaeorum praementionatae tollerantialis taxae arendatorum auri fame, ultra capitationem redditibus quoque hujusce comitatus inhiante consilio huic, qua privilegiorum et immunitatum fulcro pro aversione talismodi praejudicii supplicat remonstrando educilla et braxatoria, qua pure dominalia, ab omni onere, consequenter et a lucro camerae eximi. Praejudiciosam insuper et damnosam dominis terrestribus praeattactam tollerantialem exactionem fore, nam quantum per eam exactori accedit, tantundem domino terrestri decedit. Praetereaque judaeorum pro exigenda taxa exmissorum fex nulla quottae praestandae facta praevia denunciatione in educillis vigore benigni regulamenti quoque a militari quarterio exemptis executionalem pecuniam et intertentionem lautam etiam a non morosis extorquendo quam plurimos patrat excessus. Unde exactio talis ipsa quanti contributionalis exactione gravior evadit, siquidem ad famam adventantium praefatorum exactorum cum pensione praetensa in occursum eant, obnitentes autem dehonestent, imo nec dominorum terrestrium honori parcant. Quae praemissa taliter ultronee practicata aeratio regio proficua non essent, possessores enim e bonis suis penitus eliminare cogentur judaeos, qui tamen a quaestu majorem quam Christiani solvunt tricesimam. Insuper et fundus contributivus iis expulsis sentiret incommodum, ex quo facultates eorum potissimum in pecoribus consistant, consequenter tanquam commodum a terrestri domino sive pascui beneficium percipientes, eoque inter incolas locorum reputati non tollerantiae arendatoribus, ast dominis terrestribus solvere tenerentur, cum et ea potissimum de causa iisdem beneficia dominalia concedantur, ut subditi potius in fundis suis relictis, quam educillis illocati jacturam facultatum suarum patiantur et coacervatis potus restantiis territi vel profugiant vel expellantur.

Quapropter serenitati vestrae regiae et excelso consilio locumtenentiale regio humillime supplicat, quatenus eundem huncce comitatum ad instar aliorum regni hujus comitatum, quemadmodum in aliis pariter et in hoc negotio tractari facere et supra allegatum praejudicium avertere dignetur.

Quam praememorati comitatus querimoniam ac in ea deductam sub titulo cameralli tollerantialis taxae exactionem potissimum dominis terrestribus gravem et admodum praejudiciosam videri tum ex eo, quod nec clementissimae caesareo-regiae resolutiones, sed nec leges patriae praerogativas magnatum et nobilium superiorum partium a Cis- et Transdanubianis ullo modo distinguant, tum ideo, quod judaei in fundis nobilium degentes non nisi per quosdam arendatores sub titulo cameralli exactionibus et excessibus quamplurimis in damnum et praejudicium dominorum terrestrium juxta arbitrium eorum taxentur. Num autem talismodi exactiones aerarium regium subintrent vel majori ex parte in commodum arendatorum cedant, inclytiae camerae regiae Hungaricae disquisitioni subest. Atque hinc demisse existimarem, ut antequam praesens negotium suae majestati sacratissimae proponenda medela repraesentetur, serenitas vestra regia et excelsum consilium regium locumtenentiale praefati comitatus litteras inclytiae regiae camerae Hungaricae communicare, antelato vero comitatui id intimare facere dignaretur, quatenus idem comitatus in perpetratos arendatorum

in bonis nobilium excessus ac exactas taxas inquirendo eosdem inprimis inclytæ camerae regiae, tanquam hoc in cardine instantiæ primæ pro congruo ferendo remedio repræsentet, obtentoque superinde responso excelsum consilium istud rursus informet. Cum porro praevideretur excelsas et inclytas cameras regias proventibus ex tollerantiali pensione promanantibus indubie inhaesuras eorundem diminutionem vix admissuras esse, alia modalitas non suppeteret, quam si reliqui etiam superiorum partium comitatus oneri hujusce obnoxii mediante benigno serenitatis vestrae regiae et excelsi consilii locumtenentialis regii intimato ad praelibatam cameram Hungaricam dirigerentur. Quo facto minus dubitaretur, quod inclyta regia camera Hungarica negotium illud ita disponderet, quod tum excessus hactenus in bonis magnatum et nobilium in illis partibus titulo talismodi arendæ commissi in posterum cessent, tum vero taxa talismodi judaeorum non aliter, quam in aliis regni partibus exigeretur. Quæ dum altiori regiae serenitatis vestrae, excelsique consilii regii locumtenentialis trutinio humillime substernerem, me benignitati et gratis demissime commendo et persevero.